
   8                                                                                                         № 48-1 (716) от 28.11.2024 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 48 –1 (716) от 28.11.2024 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ДУМА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

О отмене «Правил содержания домашних животных и мер по обеспечению 

безопасности населения Железногорск-Илимского городского поселения», 

утвержденные Решением Думы Железногорск-Илимского ГП № 49 от 

26.06.2008 г., дополнений и изменений, принятых решением № 268 от 

12.10.2016 г.  

 

Принято на 30 заседании     №112 
Городской Думы пятого созыва    от «28» ноября 2024 г. 

 

Рассмотрев протест Байкальской межрегиональной прокуратуры №07-35

-2024/Прд109-24 от 18.06.2024, в соответствии с ч.4 ст.7 Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Иркутской 

области от 30.12.2014 N 173-03 "Об отдельных вопросах регулирования ад-

министративной ответственности в области благоустройства территорий му-

ниципальных образований Иркутской области”, Дума Железногорск-

Илимского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 

1. Признать утратившими силу решения №49 от 26.06.2008 «Правила 

содержания домашних животных и меры по обеспечению безопасности насе-

ления Железногорск- Илимского городского поселения», решение Думы 

№268 от 12.10.2016 «О внесении изменений в Правила содержания домаш-

них животных и мер по обеспечению безопасности населения Железногорск-

Илимского городского поселения».  

 
 
 
Стране нужны бойцы из Иркутской области – сильные, уверенные, настроенные на победу! 

Продолжается набор на службу по контракту. Вступай в ряды военнослужащих России, стань частью мощной армии! 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 тыс. рублей 
- единовременную региональную выплату 400 тыс. рублей 
- зарплату от 210 тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по телефону 8 (39566) 3-14-80.  
 



7                                                                                                         № 48-1 (716) от 28.11.2024 2                                                                                                                           № 48-1 (716) от 28.11.2024 

Администрации муниципального образования Железногорск- Илимское 

городское поселение опубликовать настоящее Решение в печатном издании 

«Муниципальный вестник города Железногорск-Илимского» и на официаль-

ном сайте в сети «Интернет». 

Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председате-

ля Думы Железногорк-Илимского городского поселения Таранюка И.Ю.   

Настоящее Решение Думы вступает в силу со дня его официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

 
 

Председатель Думы Железногорск-             Глава муниципального образования  
Илимского городского поселения               «Железногорск-Илимское городское  
                                                                          поселение»  

                                    И.Ю. Таранюк                                          П.Н. Березовский  

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ДУМА 
 

ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

О внесении изменений в Решение Думы Железногорск-Илимского 
 городского поселения от 26.10.2011 года № 287 «Об установлении размера 

учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения  
на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение»  

 

Принято на 30 заседании                                               № 113 
Городской Думы пятого созыва                                    от «28» ноября 2024 г. 

 

В соответствии со статьями 14, 50 Жилищного кодекса Российской Феде-

рации от 29.12.2004 года № 188-ФЗ, статьями 7, 14 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», статьями 10, 31 Устава муниципально-

ства, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Феде-

ральным законом от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садо-

водства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением 

указанных в настоящем подпункте земельных участков, кадастровая стои-

мость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей»; 

1.2. Абзац 2 подпункта 2) пункта 2.1. Раздела 2. Положения изложить в 

следующей редакции:  

 « – занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфра-

структуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части зе-

мельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не отно-

сящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструкту-

ры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных 

в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для индивидуального жилищного строительства, используемых в предприни-

мательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каж-

дого из которых превышает 300 миллионов рублей». 

 2. Администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» опубликовать настоящее решение в газете 

«Вестник городской Думы и администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

3. Настоящее решение Думы Железногорск-Илимского городского посе-

ления вступает в силу с 01.01.2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения Думы возложить на 

председателя постоянной депутатской комиссии по бюджетной, налоговой и 

финансово-кредитной политике Карабанову Ларису Анатольевну. 

 

Председатель Думы Железногорск-             Глава муниципального образования   
Илимского      городского поселения            Железногорск-Илимское городское                                                  
                                                                поселение»     

                                    И.Ю. Таранюк                                           П.Н. Березовский 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412647&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481366
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787&dst=100149


3                                                                                                      № 48-1 (716) от 28.11.2024 

  

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ    
 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ДУМА 
 

ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

О внесении изменений в Положение о земельном налоге  
на территории муниципального образования  

«Железногорск-Илимское городское поселение»  

 

Принято на 30 заседании                                               № 115 
Городской Думы пятого созыва                                    от «28» ноября 2024 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 года № 176-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации», Дума Железногорск-Илимского городского 

поселения 

 

РЕШИЛА: 

 1. Внести изменения в Положение о земельном налоге на территории 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние», утвержденное Решением Думы Железногорск-Илимского городского 

поселения от 24.11.2022 года № 16 «Об утверждении положения о земель-

ном налоге на территории муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» (далее – Положение): 

 1.1. Подпункт 1) пункта 2.1. Раздела 2. Положения изложить в следую-

щей редакции: 

   «1) 0,03 процента в отношении земельных участков, не используемых 

в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) 

для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородниче-

6                                                                                                                         № 48-1 (716) от 28.11.2024 

го образования «Железногорск-Илимское городское поселение», учитывая 

протокол заседания Регионального совета Иркутской области от 20.08.2024 

года,  постановление администрации муниципального образования 

«Нижнеилимский район» от 10.10.2024 года № 1056, Дума Железногорск-

Илимского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Пункт 1 Решения Думы Железногорск-Илимского городского поселе-

ния от 26.10.2011 года № 287 «Об установлении размера учетной нормы и 

нормы предоставления площади жилого помещения на территории муници-

пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» изло-

жить в следующей редакции: 

    «1. Установить на территории муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» учетную норму площади 

жилого помещения для принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях в размере 12,0 (двенадцати) квадратных метров общей площади 

жилого помещения на одного человека.» 

 2. Администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» опубликовать настоящее решение в газете 

«Вестник городской Думы и администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

3. Настоящее решение Думы Железногорск-Илимского городского посе-

ления вступает в силу с 01.01.2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения Думы возложить на 

председателя постоянной депутатской комиссии по муниципальной соб-

ственности Сизых Антона Александровича. 

 

Председатель Думы Железногорск-           Глава муниципального образования  
Илимского городского поселения              Железногорск-Илимское городское                                                     
                                                             поселение»     

                                  И.Ю. Таранюк                                         П.Н. Березовский 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116&dst=100022


5                                                                                                        № 48-1 (716) от 28.11.2024 

  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ДУМА 
 

ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Об установлении и введении в действие туристического налога 

на территории муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

Принято на 30 заседании      № 114 
городской Думы пятого созыва     от 28.11.2024г. 

 

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176

-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации и признании утратившими силу отдельных положений законодатель-

ных актов Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципально-

го образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Же-

лезногорск-Илимского городского поселения 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» туристический налог. 

2. Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость 

услуги по временному проживанию которых не включается в налоговую ба-

4                                                                                                                        № 48-1 (716) от 28.11.2024 

зу, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтвер-

ждающих соответствующий статус физического лица на дату оказания услу-

ги по временному проживанию: 

– лица, не достигшие возраста 18 лет; 

– многодетные семьи, состоящие из родителей (усыновителей, опеку-

нов, попечителей, мачехи или отчима) или единственного родителя 

(усыновителя, опекуна или попечителя), трех и более детей, в том числе усы-

новленных (удочеренных), пасынков, падчериц, детей, находящихся под опе-

кой или попечительством, не достигших возраста 18 лет. 

3. Установить ставку туристического налога в размере: 

– в 2025 году – в размере 1 процента от налоговой базы; 

– в 2026 году – в размере 2 процентов от налоговой базы; 

– в 2027 году – в размере 3 процентов от налоговой базы; 

– в 2028 году – в размере 4 процентов от налоговой базы; 

– начиная с 2029 года – в размере 5 процентов от налоговой базы. 

4. Настоящее решение Думы вступает в силу с 1 января 2025 года, но не 

ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликова-

ния. 

5. Администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» опубликовать настоящее решение в газете 

«Вестник городской Думы и администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» и на официальном сайте ад-

министрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения Думы возложить на 

председателя постоянной депутатской комиссии по бюджетной, налоговой и 

финансово-кредитной политике Карабанову Ларису Анатольевну. 

    

Председатель Думы Железногорск-           Глава муниципального образования                                        
Илимского городскго поселения               «Железногорск-Илимское городское  
                                                                           поселение» 

________________И.Ю.Таранюк                               ______П.Н.Березовский    

                            


